Gabinete do Senador Astronauta Marcos Pontes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim de

comemorar o Dia da Inovação, celebrado em 19 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia da Inovação foi criado pela Lei nº 12.193, de 2010, com a

finalidade de sensibilizar e conscientizar  a sociedade às contribuições da inovação

para o desenvolvimento do país. A data presta justa homenagem a Alberto

Santos Dummont que, em 19 de outubro de 1901, concretizou o primeiro

voo controlado com dirigível em torno da Torre Eiffel, em Paris, na França.

Inovar, há muito tempo, deixou de ser uma questão de escolha: é uma

necessidade que se impõe para o avanço da sociedade. E é nesse contexto, de

reconhecimento da importância da data, que estamos propondo a realização de

uma Sessão Especial.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2024.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

4
0

6
9

.
5

5
7

9
6

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Astronauta Marcos Pontes e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3070671474

00222/2024
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial Dia Nacional da Inovação

Assinam eletronicamente o documento SF240695579600, em ordem

cronológica:

1. Sen. Carlos Viana

2. Sen. Astronauta Marcos Pontes

3. Sen. Chico Rodrigues

4. Sen. Izalci Lucas

5. Sen. Styvenson Valentim

6. Sen. Jaime Bagattoli

7. Sen. Damares Alves

8. Sen. Sergio Moro

9. Sen. Eduardo Girão

10. Sen. Mara Gabrilli